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Uitwerkingen 

Hoofdstuk 15 

Antwoord 1 

a.  
waarschuwingsgrenzen: 44,0 – 2 * 0,8 = 42,4 en 44,0 + 2 * 0,8 = 45,6 

actiegrenzen:  44,0 – 3 * 0,8 = 41,6 en 44,0 + 3 * 0,8 = 46,4 

 

b.  
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Antwoord 2 

 

µ σ ko kb ho hb 

 45,0 2,0 43,0 47,0 -5,4 5,4 

    verschil cusum       

1 43,0           

2 46,5           

3 43,5           

4 48,5 1,5 1,5   START   

5 45,5 -1,5 0,0       

6 44,5 -2,5 -2,5   STOP   

7 46,5           

8 44,0           

9 44,0           

10 51,0 4,0 4,0   START   

11 48,0 1,0 5,0       

12 45,5 -1,5 3,5       

13 49,0 2,0 5,5   OUT-OF-CONTROL 

14 41,5           

 

Antwoord 3 

a. Systematische steekproef 

b. waarschuwingsgrenzen: 5,75 – 2 * 0,18 / ✓4 = 5,57 en 5,75 + 2 * 0,18 / ✓4 = 5,93 

actiegrenzen:  5,75 – 3 * 0,18 / ✓4 = 5,48 en 5,75 + 3 * 0,18 / ✓4 = 6,02 

 

c.  

 
 

Conclusie: Proces is in-control 
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Antwoord 4 

a.  

 
 

Conclusie: Als meting 5 (286) meegeteld wordt voor “aan één kant van het gemiddelde”, dan is 

het proces vanaf meting 12 out-of-control. Tellen we meting 5 niet mee dan is het proces vanaf 

meting 16 out-of-control. Beide situaties vanwege 11 achtereenvolgende meetresultaten aan 

één kant van het gemiddelde. 

b.  

 

µ σ ko kb ho hb 

 286,0 5,0 281,0 291,0 -13,5 13,5 

    verschil cusum       

1 284           

2 292 1,0 1,0   START   

3 292 1,0 2,0       

4 290 -1,0 1,0       

5 286 -5,0 -4,0   STOP   

6 289           

7 288           

8 293 2,0 2,0   START   

9 294 3,0 5,0       

10 290 -1,0 4,0       

11 293 2,0 6,0       

12 293 2,0 8,0       

13 294 3,0 11,0       

14 295 4,0 15,0   OUT-OF-CONTROL 

15 292           

16 291           

 

c. Het proces is out-of-control vanaf meting 14 
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Antwoord 5 

a.  

 
 

Als 18,6 (het gemiddelde) meetelt dan bij “aan één kant van het gemiddelde” is het proces vanaf 

meeting 24 out-of-controle – 11 meetresultaten aan één kant van het gemiddelde. 
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b.  
 

 µ σ ko kb ho hb 

 18,60 0,31 18,29 18,91 -0,837 0,837 

    verschil cusum       

1. 18,7           

2. 19,0 0,1 0,1   START   

3. 19,0 0,1 0,2       

4. 18,9 0,0 0,2       

5. 18,6 -0,3 -0,1   STOP   

6. 18,1 -0,2 -0,2   START   

7. 18,1 -0,2 -0,4       

8. 18,4 0,1 -0,3       

9. 18,3 0,0 -0,3       

10. 18,2 -0,1 -0,4       

11. 19,1 0,8 0,5   STOP   

12. 18,4           

13. 18,8           

14. 18,6           

15. 18,4           

16. 18,6           

17. 18,4           

18. 18,5           

19. 18,5           

20. 18,1 -0,2 -0,2   START   

21. 18,1 -0,2 -0,4       

22. 18,4 0,1 -0,3       

23. 18,2 -0,1 -0,4       

24. 17,9 -0,4 -0,8       

25. 18,1 -0,2 -0,9   OUT-OF-CONTROL 

26. 18,7           

 

 Het proces is vanaf meting 25 out-of-control. 

 

Antwoord 6    

𝐶𝑝 =  
𝑆𝐿𝑏 − 𝑆𝐿𝑜

6 ∗ 𝑠
=

22 − 18

6 ∗ 0,5
=

4

3,0
= 𝟏, 𝟑𝟑𝟑 

𝐶𝑝𝑘 =
|𝑆𝐿𝑘 − 𝑥̅|

3 ∗ 𝑠
=

|18 − 19,1|

3 ∗ 0,5
=

1,1

1,5
= 𝟎, 𝟕𝟑𝟑 

Volgens de Cpk -waarde is het proces niet capabel en zal dus verbeterd moeten worden. 

Het proces vertoont een systematische afwijking. 
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Antwoord 7    

𝐶𝑝 =  
𝑆𝐿𝑏 − 𝑆𝐿𝑜

6 ∗ 𝑠
→ 𝑠 =

𝑆𝐿𝑏 − 𝑆𝐿𝑜

6 ∗ 𝐶𝑝
=

2,4

6 ∗ 1,333
=

2,4

8
= 𝟎, 𝟑𝟎 𝐦𝐦 

 

Antwoord 8    

a.  

𝐶𝑝 =  
𝑆𝐿𝑏 − 𝑆𝐿𝑜

6 ∗ 𝑠
=

14

6 ∗ 3
=

14

18
= 𝟎, 𝟕𝟕𝟖 

b. Het proces is niet in staat de gestelde eis te halen. 

c.   =NORM.VERD.N(207;200;3;WAAR)  99,02%  → 100% - 99,02% = 0,98% aan één kant. 

beide kanten is dus 2 * 0,98% = 1,96% uitval. 

d.  

𝐶𝑝𝑘 =
|𝑆𝐿𝑘 − 𝑥̅|

3 ∗ 𝑠
=

|207 − 205|

3 ∗ 3
=

2

9
= 𝟎, 𝟐𝟐𝟐 

 


